
SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Comune di Galliera

Provincia di Bologna

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 7 del 14/01/2026

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO 
NEVE E TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO GENNAIO - APRILE 
2026

Oggetto:

 Luca Poletti

Il Responsabile del Settore

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO NR. 7 DEL 14/01/2026 

 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO 

ANTIGHIACCIO GENNAIO - APRILE 2026 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Premesso che: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n.39 del 23/12/2025, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 
mandato politico 2024/2029 – Sezione Operativa 2026/2028; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 23/12/2025, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2026/2028 nonché tutti gli 
allegati disposti dal D.Lgs 118/2011; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 23/12/2025, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2026/2028, parte 
contabile e sono state assegnate le risorse ai responsabili dei settori titolari di 
posizione organizzativa; 

 
Premesso inoltre che: 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 08/02/2025, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Piano della Performance e il Piano dettagliato degli 
obiettivi 2025/2027; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 27/03/2025, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione (PIAO) 2025/2027; 

Visto il decreto del Sindaco n. 14 del 22/11/2024, con i quale si nomina L’Arch. Luca 
Poletti, titolare di incarico di elevata qualificazione di responsabile del SETTORE 
PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO dal 1/12/2024 e fino alla scadenza del 
mandato amministrativo del Sindaco; 

Richiamata la DTEC182 III Settore anno 2025 ad oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO 
DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO DICEMBRE 
2025 nel quale si era definito che le ulteriori somme relative alle prestazioni di reperibilità 
fino al 31/03/2026 saranno impegnate con apposito provvedimento nel nuovo esercizio 
finanziario e nell’eventualità di uscita dei mezzi per operazioni di spargimento sale o 
sgombero neve, le somme sarebbero state impegnate a seguito di rendiconto delle ore 
effettivamente eseguite dai mezzi, sulla base delle tariffe contrattuali;  
 

Dato atto che occorre impegnare la somma di € 6.174,40 iva inclusa per la reperibilità dei 
mezzi ed € 1.647,00 per le ore richieste di trattamento antighiaccio sul territorio comunale; 

Atteso che 
per l’acquisizione del servizio di cui sopra è necessario provvedere all’affidamento del 
medesimo all’operatore economico già individuato con la DTEC182/2025, in qualità di 
appaltatore, al fine di garantirne la piena e corretta esecuzione fino al 31/03/2026; 
 
Considerato che 
l’importo complessivo da impegnare per l’esercizio 2026 risulta pari a € 7.821,40 IVA 
inclusa; 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO NR. 7 DEL 14/01/2026 

 

 
il servizio rientra nei limiti dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. 36/2023; 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC Numero Protocollo INAIL_50832152 Data richiesta 25/09/2025 
Scadenza validità 23/01/2026; 
 
Considerato si è proceduto, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed 
integrazioni, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, a richiedere il Codice Identificativo 
di Gara (CIG) all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e che 
il CIG assegnato è il seguente: B9A3533F2C 

Visti: 
- il Programma Triennale degli acquisti di beni e di servizi 2026/2028; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale dei contratti; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di impegnare a favore della Coop. Trasportatori Argelato e San Giorgio scrl, con 
sede in Via della Tecnica 3 – Argelato (BO), C.F. 00517000378, P.IVA 
00512311200, la somma complessiva di € 7.821,40 IVA inclusa; 

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico 
del bilancio dell’esercizio 2026/2028 le somme di seguito indicate: 

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO 
ANNO 

SCADENZA 
PAGAMENTO 

1830 APPALTO SERVIZI PER NEVE E 
GHIACCIO 

7.821,40 2026 

3. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4. di dare atto, che: 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO NR. 7 DEL 14/01/2026 

 

a. ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

b. ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

c. la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 20 dl D.Lgs 36/2023 

d. il presente provvedimento è coerente con le previsioni, gli indirizzi e le finalità 
stabilite dal Documento Unico di Programmazione vigente; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento: 
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 


		2026-01-14T10:47:42+0000
	Luca Poletti




